Tercia via sumitur ex eo, quod tales sermones sunt impertinentes ad propositum et sunt extra negocium iudicandi. Nam, cum lis sit de aliquo facto vel de alica re, nichil¹ debet² dici in iudicio, nisi pertinens ad rem vel ad negocium, de quo est litigium. Passionare autem iudicem ut³ narrare iniurias, quas pars adversa iudici intulit, vel narrare bona, que ipsi iudici contulerunt, et hoc modo provocare iudicem ad malivolenciam partis adversarie et ad benevolenciam sui est omnino impertinens ad propositum. Quare non sunt talia permittenda.

¹ *Textvorlage: vel. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Druck Rom 1607: oportet*

³ *Druck Rom 1607: aut*

Dasselbe ergibt sich, drittens, auch daraus, dass solche Reden nichts zur Sache beitragen und nichts mit dem Prozessgegenstand zu tun haben. Denn in einem Gerichtsverfahren geht es um eine Tat oder eine Sache. Deshalb darf man bei der Verhandlung nichts sagen, was nicht Teil des Prozessgegenstands ist. Beim Richter Leidenschaften zu wecken, zum Beispiel aufzuzählen, welches Unrecht die Gegenseite ihm zugefügt oder welche Wohltaten man ihm selbst erwiesen hat, und so zu bewirken, dass er der anderen Partei übel-, einem selbst aber wohlwill, gehört überhaupt nicht zur Sache und darf deshalb nicht gestattet werden.

[Capitulum XXII:] Que et quot oporteat iudices habere, ut contingat eos debite¹ iudicare

Possumus autem quatuor enumerare², que oportet habere iudices, ut vera iudicia proferant et ut recte iudicent. Primum est auctoritas³ iudicandi, secundum est prudentia legum⁴, tertium experientia agibilia et⁵ quartum⁶ rectitudo [fol. 280^{vb}] voluntatis. In omni enim litigio, quantum ad presens spectat, quatuor est considerare, videlicet partes litigantes, negocium, de quo litigant, leges, secundum quas sunt litigia iudicanda⁷ et legislatorem aut regem aut principem, a quo datur auctoritas iudicandi. Expediit autem iudices, ut⁸ recte iudicent, ad omnia hec debite se habere.

Nam iudicium non debet esse usurpatum nec temerarium nec iniquum nec presumtuosum sive suspiciosum. Iudices enim, si non recte se habent ad le[fol. CCCIII^{9r}]gislatorem, facient¹⁰ iudicium usurpatum. Tunc quidem dicuntur iudices non recte se¹¹ habere ad legislatorem, quando excedunt auctoritatem sibi commissam.

Secundo dictum¹² iudices facere iudicium temerarium, si non recte se habent ad leges, ut si careant legum prudentia. Nam sine cognitione legum recte cause iudicari non possunt.

Tercio, si iudices non debite se habent ad partes litigantes, facient¹³ iudicium iniquum. Nam, ut patet ex habitis, iudex debet esse quasi regula iusta¹⁴ media inter utrasque partes. Quare, si huiusmodi regula a medio deviat et ad unam partem declinat per amorem, ab alia vero recedit per odium, oportet ipsum iudicare inique, quia tunc iudicium non procedit ex zelo iusticie, set ex amore vel odio partium.